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نبض تولید در تجارت سالم و شفاف 

تجارت
به ویژه در حوزه بازرگانی خارجی 
می زند و به هر میزان که دولت ها 
بتوانند موانع را از پیش بازرگانان و صادرکنندگان 
بردارند، راه برای درآمدزایی و اشتغال زایی هموار 
می شود. در ایران اما موتور تولید بخشنامه ها 
همچنان روشن است و به رغم هدف گذاری دولت و 
مجلس برای مانع زدایی در مسیر تولید و تجارت، 
فعالان اقتصادی شاهد صدور انواع بخشنامه ها و 
دستور العمل  هایی هستند که آینده نگری و ثبات 

در تجارت را مخدوش می سازد.
اتاق ایران در گزارشی اعلام کرد: کاهش و اجتناب 
از صدور و ابلاغ بخشنامه ها و دستورالعمل های 
گمرکی متعدد و تسهیل در فرایندهای فراروی 
تجارت سبب بهبود فضای کسب وکار کشور 
می شود و کاهش هزینه های تجارت و تسهیل 
در تامین مواداولیه مورد نیاز صنایع و همچنین 
افزایش شرایط دسترسی به بازارهای جهانی، 

مانع زدایی و رونق تولید را فراهم می سازد.
بررسی های پارلمان بخش خصوصی بیانگر این 
است که با خروج آمریکا از برجام و شروع تحریم ها 
از اردیبهشت سال1397 و محدودیت های 
اقتصادی، باعث شده دولت به منظور مدیریت بازار 
داخلی و کاهش آثار تحریم ها بر بخش های مختلف 
اقتصادی و رفاه خانوارها، مجموعه اقداماتی را 
در حوزه های مختلف در پیش بگیرد که یکی از 
بخش  های متاثر از تحریم ها، بخش تجارت خارجی 

بوده است.
این گزارش می افزاید: تحریم های اعمال شده بر 
بخش تجارت خارجی 2اثر عمده بر اقتصاد ایران 
داشته است؛ نخست با محدود شدن صادرات کشور، 
دسترسی به درآمدهای ارزی کشور را محدود 
کرده و دوم اینکه تامین کالاها از محل واردات و 
نهاده های بخش تولید را نیز با محدودیت اساسی 

مواجه ساخته است.
بازوی پژوهشی اتاق ایران تأکید می کند: در این 
شرایط بحرانی، سیاستگذاران و برنامه ریزان برای 
خروج از این وضعیت، در حوزه های مختلف ازجمله 
تجارت خارجی، تنظیم بازار داخلی، تامین مالی و... 
برنامه  ها و اقدامات مختلفی را در دستور کار قرار 
داده و با توجه به محدودیت های موجود، کشور 

ناگزیر از مدیریت واردات و صادرات به منظور گذر 
از این شرایط سخت شده که نتیجه ملموس آن در 

صدور بخشنامه های گمرکی نمایان شده است.

ازدیاد بخشنامه های گمرکی
بررسی روند ابلاغ بخشنامه های گمرکی طی 
سال های 1395 تا 1399 نشان می دهد در مجموع 
1785 بخشنامه و دستورالعمل صادر شده  که تا 
سال 1397 صعودی بوده و به 493مورد رسیده 
و اوج صدور بخشنامه ها در سال1397 به دنبال 
خروج آمریکا از برجام و افزایش نرخ ارز و ایجاد 
عدم توازن در بازارها به خصوص بازرگانی خارجی و 
صلاحدید سیاستگذاران و نهادهای برنامه ریزی بر 
ضرورت کنترل صادرات و مدیریت واردات کشور 

صورت گرفته است.
این گزارش نشان می دهد: با ایجاد ثبات نسبی 
در بازارها، تعداد بخشنامه ها در سال1398 به 
228مورد و در سال1399 به 151مورد رسیده 
اما در سال1400 تعداد بخشنامه ها دوباره 
به 409مورد افزایش یافته است. به نحوی که 
48درصد بخشنامه ها مربوط به صادرات و 
36درصد آنها نیز مربوط به واردات و 16درصد 
مرتبط با هر دو حوزه صادرات و واردات بوده 
است. افزون بر این برخلاف سال های 1398 
و 1399 که تعداد بخشنامه ها در مقایسه با 
سال1397 به نحو چشمگیری کاهش یافته بود، 

در سال1400 یکباره بخشنامه های ابلاغ شده 
گمرکی افزایش شدیدی پیدا کرد که بخش 
غالب آنها یعنی 60درصد معادل 247بخشنامه 
به صادرات اختصاص داشته است.اتاق ایران 
می گوید: این تعداد از بخشنامه های ابلاغی 
مربوط به صادرات عمدتا درخصوص ساماندهی 
واحدهای صادراتی و محاسبه درصد ارزشی 
میزان ساخت داخل بوده  و بررسی بخشنامه های 
حوزه صادرات از لحاظ اثرگذاری بیانگر این است 
که بخش عمده این بخشنامه ها  با ماهیت ایجاد 
محدودکنندگی در فعالیت های تجاری ابلاغ شده 
است. افزون بر اینکه محدودیت های اعمال شده 
بیشتر شامل تعیین ضوابط، استانداردها، وضع 
عوارض و همچنین ساماندهی حوزه صادرات 
بوده  که از یک طرف اگرچه در برخی مواقع 
ممکن است با هدف افزایش کیفیت صادرات 
 بوده اما در کل موانعی را بر سر راه صادرات ایجاد

 می کند.
یافته های این پژوهش نشان دهنده این است 
که بیشتر بخشنامه ها مرتبط با اعطای مجوزها، 
استانداردها و مواردی همچون تعیین کلی مصرف 
و رویه ها و دستورالعمل های صادراتی است که 
اگرچه به نظر می رسد موجب روانی و تسهیل در 
تجارت می شود اما در واقع در بیشتر مواقع مربوط 
به رفع موانعی است که در دوره های قبل در مسیر 

صادرات ایجاد شده بود.

تخریب مسیر صادرات 
بازوی پژوهشی پارلمان بخش خصوصی با 
اشاره به ایجاد مشکلات متعدد در مسیر تجارت 
خارجی در اثر ازدیاد بخشنامه ها و تشدید 
عدم قطعیت در اقتصاد و بی اعتمادی فعالان 
اقتصادی فاش می سازد: هرچند در اردیبهشت 
ماه1397، به دنبال افزایش فشارهای بین المللی، 
خروج آمریکا از برجام، افزایش نرخ ارز و تنظیم 
مقررات ارزی جدید از سوی بانک مرکزی با 
توجه به عادی نبودن شرایط اقتصادی، صدور 
بخشنامه های گمرکی گریز ناپذیر بوده اما تغییرات 
پیاپی آن بدون دقت کارشناسی در آنها، همراه 
با تعجیل دولت در ابلاغ بخشنامه ها، مصوبات و 
دستورالعمل ها عملا اجرای آنها را با تزلزل و ناامنی 
مواجه کرده، درحالی که جامعه تجاری کشور بروز 
این فضای متغیر و شکننده را فاقد توجیه منطقی 
برای انجام فعالیت می داند.این گزارش می افزاید: 
به اعتقاد برخی فعالان بخش خصوصی، تعدد 
صدور بخشنامه ها و تناقض دستورالعمل  ها مشکل 
بوروکراسی اداری در کشور را پیچیده تر ساخته تا 
جایی که در یک سال گذشته فعالان اقتصادی با 
هر بار حضور در یک سازمان دولتی با بخشنامه 
جدیدی مواجه می شوند که در بسیاری از موارد با 
مقررات قبلی در تناقض است و عملا این اتفاق روند 
فعالیت اقتصادی و تجاری را بسیار کند و در برخی 
موارد متوقف کرده است؛ تا جایی که اگرچه گمرک 
کشور ابلاغ کننده این بخشنامه ها ست، اما مرجع 
اصلی صدور آنها در بسیاری از موارد دستگاه های 
اجرایی مسئول از قبیل سازمان های نظارتی، 
کارگروه تنظیم بازار و بانک مرکزی و غیره هستند.
مرکز تحقیقات اتاق ایران می گوید: بازنگری 
قوانین و رویه های گمرکی مخل تجارت و 
همچنین اجتناب از صدور بخشنامه های متعدد 
و بعضا تکراری هزینه دسترسی به بازارهای 
هدف صادراتی در جهت مقابله با رکود داخلی 
را کاهش می دهد و افزایش درآمدهای ارزی را 
فراهم می سازد. همچنین شرایط برای تامین 
مواداولیه، ماشین آلات و کالاهای واسطه ای 
مورد نیاز واحدهای تولیدی جهت تامین 
 نیازهای داخلی و توسعه صادرات را تسهیل

 می کند.

بخشنامه ها علیه  رونق تجارت
روند رو به افزایش دستورالعمل های گمرکی ادامه دارد

پیشنهاد بشردوستانه ایران به کشورهای مصرف کننده گاز در جهان 

به بازی تحریم در بازار انرژی پایان دهید
برگزاری نشست کشورهای صادرکننده گاز در قاهره 

انرژی
مصر نگاه های انتقادی به سیاسی شدن بازار جهانی 
انرژی را برانگیخت. جهان، این روزها نگران افزایش 
قیمت جهانی گاز است، در این میان پیشنهاد وزیر نفت ایران به نشست 

کشورهای صادرکننده گاز، سیاست زدایی از بازار انرژی است.
جواد اوجی که در جریان برگزاری نشست کشورهای صادرکننده گاز در 
قاهره سخن می گفت اعلام کرد: تحریم  مهم ترین دارندگان ذخایر گازی 
دنیا پیامدهای غیرقابل جبرانی دارد. موضع وزیر نفت ایران با استقبال 
حاضران مواجه شد، چنان که رئیس شرکت دولتی قطر انرژی هم معتقد 
است: تجارت نفت و گاز باید از سیاست دور نگه داشته شود و خواستار 
سیاست هایی برای فاصله گرفتن از تحریم ها و توافق های ضد بازار آزاد 
شد. حالا سؤال این جاست که سیاست زدایی از بازار انرژی دنیا در اوج 
تنش بین اروپا و آمریکا با روسیه به عنوان اصلی ترین کشور صادرکننده 
گاز دنیا به زمستان پس از حمله این کشور به اوکراین تا چه اندازه شنیده 
می شود و آیا کشورهای غربی سلاح استفاده از انرژی را کنار می گذارند؟

تأثیر غیرقابل جبران تحریم
جواد اوجی، وزیر نفت ایران گفت: تأثیر تحریم مهم ترین دارندگان 
ذخایر گاز طبیعی غیرقابل جبران است و تحقق زیست بوم جهانی 
با انتشار کربن صفر، بدون اراده سیاسی، تأمین منابع مالی، 
سرمایه گذاری در زیرساخت ها و همکاری های علمی و فناورانه 

جدی همه ذی نفعان در حد شعار باقی خواهد ماند. او در بیست و 
چهارمین نشست وزارتی مجمع کشورهای صادرکننده گاز در قاهره 
مصر، با بیان اینکه همسو با افزایش صرفه اقتصادی و گسترش تجارت 
گاز طبیعی لازم است کشورهای در حال توسعه و به ویژه توسعه یافته، 
در فناوری های مرتبط با تجارت گاز ازجمله فناوری های مرتبط با 
ال ان جی توجه جدی کنند و انحصارزدایی در فناوری های مرتبط 

با تجارت گاز را به عنوان یک اصل بپذیرند، تأکید کرد: استفاده از 
ابزارهای سیاسی و تحریم مهم ترین دارندگان ذخایر گاز طبیعی، 
سبب خواهد شد تحقق اهداف توسعه پایدار مصوب سازمان ملل 
متحد مقدور نباشد. وزیر نفت با بیان اینکه با توجه به جایگاه 
راهبردی کشورهای عضو جی ئی سی اف و سهم نزدیک 50درصدی 
در سبد صادرات جهانی گاز و ال ان جی، لازم است توان، قابلیت ها 
و تمهیدهای مورد نیاز مجمع تقویت شوند، اعلام کرد: ارتقای 
هم افزایی و هماهنگی های جمعی، سبب حفظ منافع اعضا و صیانت 
از امنیت عرضه جهانی گاز طبیعی می شود. به گفته او، ما مسیری 
طولانی و مملو از نااطمینانی ها پیش رو داریم که مستلزم ارتقای 

همبستگی و همکاری بیشتر اعضای مجمع است.

ایران پیشقدم در همکاری گازی در جهان
اوجی با یادآوری اینکه ایران آمادگی دارد در چارچوب ابتکار ویژه 
رئیس جمهوری ایران با عنوان »گاز طبیعی در خدمت اقتصاد 
جهانی در دوران پس از کرونا« که در ششمین اجلاس سران مجمع 
در دوحه قطر مطرح شد، ایفای نقش کند، افزود: ایران به عنوان 
یکی از بزرگ ترین صاحبان ذخایر اثبات شده گاز طبیعی جهان 
و از بزرگ ترین دارندگان شبکه توزیع داخلی گاز طبیعی دنیا، 
برای هرگونه همکاری در بخش های اکتشاف، حفاری، توسعه، 
بهره برداری و توزیع گاز طبیعی آمادگی دارد.اوجی با بیان اینکه 
قربانیان به مخاطره انداختن امنیت انرژی، مردم عادی و به ویژه 
کشورهای در حال توسعه هستند، افزود: واقعیت آن است که با 
وجود تحریم های یک جانبه و ظالمانه آمریکا، ایران توانسته است 
با تکیه بر توان داخلی و توسعه بازارهای خارجی، به پیشرفت های 

قابل توجهی دست یابد.

آماده سازی پالایشگاه ها برای عبور از زمستان
صنعت گاز به استقبال سرما می رود

همه در وضعیت آماده باش قرار دارند. فرمان صادر شده و هدف 
این است که در ماه های سرد پیش رو، جریان گازرسانی به 
مشترکان خانگی قطع نشود. از آماده سازی پالایشگاه ها و خطوط 
انتقال گرفته تا رایزنی با برخی کشورهای صادرکننده گاز به ایران 
نشان می دهد که اگر سرما زیاد شود و مصرف بالا برود، شاید گاز 
بخش خانگی قطع نشود اما زنگ خطر جدی متوجه صنایع 

خواهد شد که با قطع احتمالی گاز مواجه می شوند.
به گزارش همشهری، فرمان گازی صادر شده و پیام روشن 
است: همه ایستگاه های شیر بین راهی، شیرها و خطوط لوله 
باید بازرسی و کنترل شوند تا هیچ مشکلی در انتقال پایدار 
گاز در زمستان نباشد. این را غلا معباس حسینی، مدیرعامل 
شرکت انتقال گاز ایران اعلام و تأکید کرد: برنامه های تعمیراتی 
امسال تاکنون مطابق برنامه زمانبندی انجام شده و در فرصت 
کوتاه باقی مانده تا آغاز فصل سرد، آماده سازی نهایی تأسیسات 
با استفاده از تجربه های گذشته به منظور بهبود شرایط آینده نیز 
باید انجام شود. او در یک گفت وگوی کنفرانسی با برخی مدیران 
و رؤسای ستادی و مدیران مناطق عملیاتی اعلام کرد: با توجه به 
ضرورت آمادگی در فصل سرد سال، همه گروه های تعمیراتی باید 
آماده به کار باشند تا بتوانیم در مواقع ضروری در سریع ترین زمان 
ممکن، نسبت به انتقال پایدار گاز، اقدام های لازم را انجام دهیم.

خطر انفجار مصرف گاز در فصل سرما اکنون مدیران وزارت نفت 
را بسیج کرده تا جایی که توافق شده حتی زمان فرایند مناقصات 
و پیمان سپاری برای به روزرسانی پالایشگاه ها و خطوط انتقال 
گاز به حداقل زمان ممکن برسد تا به موقع پروژه های تعمیراتی 
و عملیاتی را در تأسیسات تقویت فشار گاز و خطوط لوله انجام 
گیرد. مدیرعامل شرکت انتقال گاز می گوید: همه باید به گونه ای 
عمل کنند تا چالشی ایجاد نشود و براساس برنامه پیش بینی 
شده در موعد مقرر، تعمیرات 6 تا 7 توربین دیگر هم به زودی 
تکمیل می شود و به شبکه انتقال گاز افزوده خواهد شد تا 

زمستان را با آمادگی کامل تری پشت سر بگذاریم.

افزایش سرعت تعمیر پالایشگاه ها
مدیرعامل پالایشگاه گاز پارسیان به عنوان دومین پالایشگاه 
گازی ایران از آمادگی حداکثری این مجموعه برای تولید پایدار 
در فصل زمستان با تکمیل عملیات تعمیرات اساسی خبر داد. 
پالایشگاهی که تأمین 12.3 درصد از گاز مصرفی و 9 درصد از 
سبد انرژی کشور را به عهده دارد. علمدار بابایی، مدیرعامل این 
پالایشگاه اعلام کرد: تولید گاز پالایشگاه با توجه به عمر این 
میدان های گازی، نسبت به ظرفیت اسمی خود، در فصل های 
مختلف حدود 30 درصد و در زمستان حدود 20 درصد کاهش 
می یابد. او با اشاره به انجام تعمیرات اساسی در این مجموعه 
و آمادگی برای تولید پایدار گاز در زمستان امسال تأکید کرد: 
شرکت های پالایشی و شرکت گاز همواره برای تأمین و تولید 
سوخت و گاز مورد نیاز حداکثر تلاش را دارند اما در زمستان 
تمهیدهای بیشتری می طلبد، بنابراین در کنار همه فعالیت هایی 
که برای ارتقای قابلیت اطمینان تجهیزات، تأسیسات و فرایندها 
در طول سال انجام می شود، فعالیت اصلی در حوزه تعمیرات 
اساسی است که پایداری تولید را با تضمین بیشتری فراهم 
می کند. به گفته بابایی، پالایشگاه پارسیان هم با هماهنگی 
بالادست و پایین دست و با برنامه ریزی روزهای پایانی تعمیرات 
اساسی را سپری کرد و این عملیات با حداکثر بهره مندی از توان 

داخل 30 مهرماه پایان یافت.

مصرف گاز رکورد می زند؟
مازیار سیاح نژاد، رئیس امور نظارت، اندازه گیری و کنترل کیفیت 
دیسپچینگ شرکت ملی گاز با بیان اینکه مصرف گاز در بخش 
خانگی در زمستان به شکل شگفت انگیزی افزایش می یابد، 
می گوید: در فصل زمستان و در بخش خانگی با انفجار مصرف گاز 
مواجه می شویم و برای تأمین گاز خانگی مجبور به محدودکردن 
گازرسانی به نیروگاه ها و صنایع خواهیم بود. او میانگین میزان 
مصرف گاز در بخش خانگی در تابستان را 200میلیون مترمکعب 
اعلام و تأکید کرد: در زمستان این عدد به بالای 600میلیون 

مترمکعب در روز می رسد.
پیش از این احمد زمانی، مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید 
شرکت ملی گاز گفته بود: این شرکت و پالایشگاه های گاز 
کشور در آمادگی کامل برای گذر از فصل سرد قرار دارند و 
پیش بینی های لازم برای گذر از پیک زمستان شده است. وی 
تأکید کرد که تا پایان مهرماه فرایند تعمیر پالایشگاه های گازی 
تکمیل خواهد شد و میزان تولید گاز از مخازن کشور روزانه یک 
میلیارد مترمکعب بوده و تولید گاز شیرین در کشور روزانه 840 

تا 850 میلیون مترمکعب در روز است.

امید به گاز همسایه ها
گزینه دیگر پیش روی شرکت ملی گاز، اطمینان از استمرار 
واردات گاز از برخی کشورهای همسایه است. محمدرضا 
جولایی، مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد: 
مذاکرات برای واردات صورت گرفته و در حال پیشرفت است و 
اکنون آمادگی و زیرساخت برای واردات گاز وجود دارد. او با بیان 
اینکه الگوی مصرف بخش خانگی و تجاری در 6ماه نخست سال، 
بیانگر پیش بینی افزایش 6درصدی گاز در نیمه دوم سال1401 
است، می گوید: سال گذشته در بخش خانگی رکورد مصرف 
720میلیون مترمکعب در روز هم ثبت شد، برای امسال نیز باید 
منتظر شدت سرما و میزان مصرف بود. این مقام گازی با بیان 
اینکه در فصل سرما، اولویت با بخش خانگی است، تأکید می کند: 
سعی می کنیم با اعمال سیاست های مدیریت مصرف بخش 
صنایع نسبت به تأمین پایدار گاز بخش خانگی اقدام خواهیم 
کرد اما اگر مصرف گاز از میانگین سال آینده در بخش خانگی 
بیشتر شود، باید انتظار قطع گاز در انتهای شبکه را داشته باشیم.

پاسخگویی شفاف در برابر تورم
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد و سخنگوی 
اقتصادی دولت با تکرار اینکه تلاش دولت بر 
مهار موتورهای خلق تورم است، می گوید: 
با جدیت از طریق همه دستگاه هایی که بر 
کنترل تورم مؤثر هستند، این موضوع پیگیری می شود. او تأیید 
کرده در مهرماه شاخص تورم ماهانه به 3درصد رسیده، به گفته 
وزیر اقتصاد علت اصلی رشد تورم، افزایش نرخ اجاره بها بوده است. 
خاندوزی گفته است: وضع تورمی البته از نظر دولت همچنان 
مطلوب نیست. به گفته او، تا پایان امسال اولویت اقتصاد کلان باید 
ثبات اقتصادی و مهار تورم باشد و هر دستگاهی که از برنامه رشد 
غیرتورمی انحراف داشته باشد باید در جلساتی که معاون اول و 

معاون اقتصادی برگزار می کنند، پاسخگو باشد.
تلاش دولت برای مهار تورم جدی است اما برخورد تورم به هسته 
سخت در نیمه نخست امسال نشان از یک پیام روشن دارد که 
تورم با دستور پایین نمی آید. بنابراین دولت باید 2کار را در عمل 
انجام دهد: نخست راه هرگونه استقراض مستقیم و غیرمستقیم 
از بانک مرکزی را به عنوان خالق پول تورم زا ببندند و حتی به وقت 
تنگ دستی از آخرین وام دهنده قرض نگیرد و دوم اینکه صادقانه 
و مجدانه از استقلال بانک مرکزی در انضباط بخشیدن به بازار 
پول حمایت شود و سیاستگذار اجازه داشته باشد با آزادی عمل 
بیشتر از ابزارهای پولی جهت کنترل نرخ تورم بهره ببرد. یادمان 
باشد که استفاده از برخی ابزارها و سیاست های پولی در عمل 
نقش استقراض غیررسمی را دارد و دادن خطوط اعتباری به 
بانک ها یا انتشار بی محابای اوراق بهادار نظیر اوراق گام در نهایت 
تورم ساز خواهد بود. از این جهت پاسخگویی دستگاه های اجرایی 
در برابر سؤال معاون اول و معاون اقتصادی رئیس جمهور وقتی 
مطلوب خواهد بود که نقشه راه کنترل تورم روشن و شفاف باشد. 
در غیراین صورت همه دستگاه های مجری دنبال بهانه تراشی 

خواهند بود.

خسارت تأخیر در پروازها
  خبر: براساس آخرین اصلاحیه آیین حقوق 
مسافر، درصورت تأخیر بیش از 4ساعت در پرواز، 
شرکت هواپیمایی موظف است، نسبت به جبران 
خسارت به میزان 30 درصد نرخ پایه بلیت اقدام 
کند و درصورت ابطال پرواز، موظف  به استرداد 
کامل وجه به علاوه جبران خسارت به میزان 50 

درصد نرخ پایه بلیت است.
 نقد: تصویب و ابلاغ آیین نامه تضمین کننده 
حقوق مسافران پروازها، یک روی سکه است و 
اجرای دقیق آن روی دیگر ماجراست و در تمام دنیا 
عملکرد شرکت های هواپیمایی در ارائه خدمات، 
بستگی زیادی به رضایت مسافران دارد و از این 
حیث به هر میزان که سختگیری ها بیشتر شود، 
ایرلاین های ضعیف ناچار به اصلاح رفتار خود 
خواهند شد. این مهم ممکن نخواهد شد، مگر اینکه 
مسافران از حقوق شان آگاهی داشته باشند و آن 
را از شرکت های هواپیمایی مطالبه کنند. افزایش 
تأخیر به ویژه در پروازهای داخلی سال هاست که 
ادامه دارد و فرسودگی ناوگان حمل ونقل هوایی 
مسافری از یک سو و زیان ده بودن بخش زیادی از 
مقاصد پروازی در نتیجه قیمت گذاری دستوری 
خدمات ارائه شده از سوی ایرلاین ها بر شدت 

مشکلات افزوده است.
بدیهی است که الزام و اصرار بر وجود خطوط 
پروازی حتی در فرودگاه های فاقد بازده اقتصادی، 
هیچ توجیهی ندارد و باید به این وضعیت پایان داد 

و اجازه رقابت واقعی داده شود.

چهره روز

حاشیه خبر

نقد  خبر

گزارش

بحران در کمین دنیا
فاتح بیرول، مدیر آژانس بین المللی انرژی در کنفرانس 
هفته انرژی بین المللی سنگاپور اعلام کرد: رشد واردات 
LNG به اروپا در بحبوحه بحران اوکراین و احتمال بهبود 
تقاضای چین برای این سوخت، بازار را دچار محدودیت 
عرضه می کند، درحالی که فقط ۲۰میلیارد مترمکعب 
ظرفیت جدید LNG سال آینده وارد بازار خواهد شد. او 
تأکید کرد: همزمان، تصمیم اخیر اوپک پلاس برای کاهش 
تولید به میزان دو میلیون بشکه در روز، تصمیم پرریسکی 
است زیرا این آژانس انتظار دارد تقاضای جهانی برای نفت 
امسال دو میلیون بشکه در روز رشد کند. این تصمیم 
به خصوص از این جهت پرریسک است که اقتصادهای 
متعددی در سراسر جهان در آستانه سقوط به ورطه رکود 
قرار دارند و اگر ما درباره رکود جهانی صحبت می کنیم، از 

نظر من این تصمیم واقعا مایه تأسف است. 

مکث

تمدید زمان امهال طلب بانک ها
شورای پول و اعتبار با هدف مساعدت به بنگاه های تولیدی، 
با پیشنهاد بانک مرکزی مبنی بر تمدید زمان امهال مطالبات 
واحدهای تولیدی دارای بدهی غیرجاری، تا پایان شهریور ماه 
سال1402 موافقت کرد. به گزارش همشهری، به این ترتیب 
بانک ها وظیفه دارند بنا به درخواست واحدهای تولیدی دارای 
مجوز از وزارت جهاد کشاورزی یا وزارت صنعت، معدن و تجارت 
یا وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی که به 
تشخیص و معرفی کارگروه های استانی تسهیل و رفع موانع تولید 
در چارچوب ضوابط ابلاغی وزارت صنعت، معدن و تجارت،  در 
بازپرداخت بدهی خود به بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
دچار مشکل شده اند و تمام یا بخشی از بدهی آنها، غیرجاری شده 
است، بدهی واحدهای تولیدی مشمول را برای یک بار و حداکثر به 
مدت 5سال، با اخذ میزان 7.5درصد از مانده بدهی و با دوره تنفس 
6ماهه در چارچوب دستورالعمل نحوه امهال مطالبات مؤسسات 
اعتباری، امهال کند.امهال مطالبات غیرجاری بانک ها و موسسات 
اعتباری از واحدهای تولیدی از یک سو می تواند جلوی توقف تولید 
در کشور را بگیرد اما از سوی دیگر موجب انباشت مطالبات بانک ها 
خواهد شد و حتی می تواند زمینه ساز سیاست های دستوری از 
سوی کارگروه های استانی تسهیل و رفع موانع تولید شود. از 
این جهت بهتر است که بانک مرکزی در مقام پیشنهاد دهنده 
زمان استمهال مطالبات معوق بانک ها از بخش های تولیدی، یک 
بار برای همیشه دستور العملی شفاف و بدون تفسیر را تدوین و 
تصویب کند تا همه واحدهای تولیدی تکلیف خود را بدانند و 
منتظر تمدید یا تصمیم بانک مرکزی و شورای پول و اعتبار نباشند 
و از سوی دیگر دست کارگروه های استانی برای فشار به بانک ها 
کوتاه شود.قاعده گذاری صحیح پولی ایجاب می کند که رابطه 
گیرندگان تسهیلات با بانک مشخص باشد به گونه ای که زیان 
ناشی از استمهال بدهی های بنگاه های اقتصادی به سپرده گذاران 

و سهامداران وارد نشود .

تعداد کل بخشنامه  ها و دستورات گمرکی در 6 سال گذشته
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